2023年11月２日

各 位

会 社 名 株式会社ラバブルマーケティンググループ

代表者名 代表取締役社長 林 雅之

（コード番号：9254、東証グロース）

問合せ先 執行役員 コーポレート本部管掌 中川 徳之

（TEL．03-6381-5291）

(((((訂正訂正訂正訂正訂正・・・・・数値データ訂正数値データ訂正数値データ訂正数値データ訂正数値データ訂正)))))「「「「「22222000002222233333年年年年年1111100000月月月月月期期期期期 第第第第第１１１１１四半期決算短四半期決算短四半期決算短四半期決算短四半期決算短信信信信信〔〔〔〔〔日本基日本基日本基日本基日本基準準準準準〕〕〕〕〕(((((連結連結連結連結連結)))))」」」」」ののののの

一部訂正について一部訂正について一部訂正について一部訂正について一部訂正について

当社は、2023年８月14日に発表いたしました「2023年10月期 第１四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部

を訂正いたしましたので、お知らせいたします。また、数値データにも訂正がありましたので訂正後の数値データ

も送信いたします。

記

１．訂正の理由

当社の2023年10月期第１四半期に係る法人税等の課税所得計算において子会社からの配当金の計算に誤りがある

ことが判明しました。これにより、販売費及び一般管理費の租税公課、法人税、住民税及び事業税等の箇所に影響

を与えるため、訂正いたします。

２．訂正の内容

訂正の箇所には下線を付して表示しております。

＜サマリー情報＞

１．2023年10月期第１四半期の連結業績（2023年４月１日～2023年６月30日）

【訂正前】

（１）連結経営成績(累計) (％表示は、対前年同四半期増減率)

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属
する四半期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

2023年10月期第１四半期 406 15.2 2 － 4 － △20 －

2023年３月期第１四半期 353 － △2 － △3 － △7 －
(注)包括利益 2023年10月期第１四半期 △15百万円( －％) 2023年３月期第１四半期 △6百万円( －％)

１株当たり
四半期純利益

潜在株式調整後
１株当たり
四半期純利益

円 銭 円 銭

2023年10月期第１四半期 △14.30 －

2023年３月期第１四半期 △5.64 －

（２）連結財政状態

総資産 純資産 自己資本比率

百万円 百万円 ％

2023年10月期第１四半期 1,441 536 35.8

2023年３月期 1,411 552 37.8
(参考) 自己資本 2023年10月期第１四半期 515百万円 2023年３月期 533百万円

【訂正後】

（１）連結経営成績(累計) (％表示は、対前年同四半期増減率)

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属
する四半期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

2023年10月期第１四半期 406 15.2 3 － 5 － △1 －

2023年３月期第１四半期 353 － △2 － △3 － △7 －
(注)包括利益 2023年10月期第１四半期 ３百万円( －％) 2023年３月期第１四半期 △６百万円( －％)

１株当たり
四半期純利益

潜在株式調整後
１株当たり
四半期純利益

円 銭 円 銭

2023年10月期第１四半期 △0.70 －
2023年３月期第１四半期 △5.64 －

（２）連結財政状態

総資産 純資産 自己資本比率

百万円 百万円 ％

2023年10月期第１四半期 1,463 556 36.6

2023年３月期 1,411 552 37.8
(参考) 自己資本 2023年10月期第１四半期 535百万円 2023年３月期 533百万円

＜添付資料＞

１．当四半期決算に関する定性的情報

（１）経営成績に関する説明（２ページ）

【訂正前】

このような状況の下、当社グループでは「運用支援」、「運用支援ツールの提供」、「人材教育」といった当社

グループ独自のソリューションを強みに、企業のマーケティング活動を総合的に支援してまいりました。

この結果、当第１四半期連結累計期間の売上高は406,888千円（前年同期比15.2％増）、営業利益2,970千円（前

年同期は営業損失2,260千円）、経常利益4,367千円（前年同期は経常損失3,193千円）、親会社株主に帰属する四半

期純損失20,690千円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失7,914千円）となりました。

【訂正後】

このような状況の下、当社グループでは「運用支援」、「運用支援ツールの提供」、「人材教育」といった当社

グループ独自のソリューションを強みに、企業のマーケティング活動を総合的に支援してまいりました。

この結果、当第１四半期連結累計期間の売上高は406,888千円（前年同期比15.2％増）、営業利益3,758千円（前

年同期は営業損失2,260千円）、経常利益5,155千円（前年同期は経常損失3,193千円）、親会社株主に帰属する四半

期純損失1,009千円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失7,914千円）となりました。

（２）財政状態に関する説明（２〜３ページ）

【訂正前】

(資産)

当第１四半期連結会計期間末における流動資産につきましては、前連結会計年度末に比べ53,450千円減少し

1,217,759千円となりました。これは主に、現金及び預金44,965千円、受取手形及び売掛金78,636千円等の減少に

よります。固定資産につきましては、前連結会計年度末に比べ83,914千円増加し224,144千円となりました。これ

は主に、のれんが86,809千円増加したことによります。その結果、資産合計につきましては、前連結会計年度末

に比べ30,463千円増加し1,441,904千円となりました。

(負債)

当第１四半期連結会計期間末における流動負債につきましては、前連結会計年度末に比べ23,093千円増加し

605,336千円となりました。これは主に、１年内返済予定の長期借入金が18,001千円増加したことによります。固

定負債につきましては、前連結会計年度末に比べ23,327千円増加し299,766千円となりました。これは主に、長期

借入金が11,441千円増加したことによります。その結果、負債合計につきましては、前連結会計年度末に比べ

46,421千円増加し、905,102千円となりました。

(純資産)

当第１四半期連結会計期間末における純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ15,957千円減少し

536,801千円となりました。これは主に、利益剰余金が20,690千円減少したことによるものであります。

【訂正後】

(資産)

当第１四半期連結会計期間末における流動資産につきましては、前連結会計年度末に比べ41,058千円減少し

1,230,151千円となりました。これは主に、現金及び預金44,965千円、受取手形及び売掛金78,636千円等の減少に

よります。固定資産につきましては、前連結会計年度末に比べ92,878千円増加し233,108千円となりました。これ

は主に、のれんが86,809千円増加したことによります。その結果、資産合計につきましては、前連結会計年度末

に比べ51,819千円増加し1,463,260千円となりました。

(負債)

当第１四半期連結会計期間末における流動負債につきましては、前連結会計年度末に比べ24,768千円増加し

607,011千円となりました。これは主に、１年内返済予定の長期借入金が18,001千円増加したことによります。固

定負債につきましては、前連結会計年度末に比べ23,327千円増加し299,766千円となりました。これは主に、長期

借入金が11,441千円増加したことによります。その結果、負債合計につきましては、前連結会計年度末に比べ

48,096千円増加し、906,778千円となりました。

(純資産)

当第１四半期連結会計期間末における純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ3,722千円増加し

556,481千円となりました。これは主に、為替換算調整勘定が2,563千円増加したことによるものであります。

２．四半期連結財務諸表及び主な注記

（１）四半期連結貸借対照表（４〜５ページ）

【訂正前】

(単位：千円)

前連結会計年度
(2023年３月31日)

当第１四半期連結会計期間
(2023年６月30日)

資産の部

流動資産

現金及び預金 750,628 705,662

受取手形及び売掛金 446,374 367,737

仕掛品 945 20,092

未収還付法人税等 18,347 77,762

その他 54,961 76,328

貸倒引当金 △46 △29,822

流動資産合計 1,271,210 1,217,759

固定資産

有形固定資産 51,642 54,287

無形固定資産

のれん - 86,809

その他 646 3,453

無形固定資産合計 646 90,263

投資その他の資産 87,941 79,593

固定資産合計 140,229 224,144

資産合計 1,411,440 1,441,904

(単位：千円)

前連結会計年度
(2023年３月31日)

当第１四半期連結会計期間
(2023年６月30日)

負債の部

流動負債

買掛金 76,935 42,433

短期借入金 200,000 200,000

1年内返済予定の長期借入金 75,789 93,790

未払金 130,033 62,851

未払法人税等 10,465 668

賞与引当金 - 7,498

その他 89,019 198,095

流動負債合計 582,242 605,336

固定負債

長期借入金 276,439 287,880

その他 - 11,886

固定負債合計 276,439 299,766

負債合計 858,681 905,102

純資産の部

株主資本

資本金 287,826 287,826

資本剰余金 262,376 262,376

利益剰余金 △16,203 △36,893

株主資本合計 533,999 513,309

その他の包括利益累計額

為替換算調整勘定 - 2,563

その他の包括利益累計額合計 - 2,563

非支配株主持分 18,759 20,928

純資産合計 552,758 536,801

負債純資産合計 1,411,440 1,441,904

【訂正後】

(単位：千円)

前連結会計年度
(2023年３月31日)

当第１四半期連結会計期間
(2023年６月30日)

資産の部

流動資産

現金及び預金 750,628 705,662

受取手形及び売掛金 446,374 367,737

仕掛品 945 20,092

未収還付法人税等 18,347 90,154

その他 54,961 76,328

貸倒引当金 △46 △29,822

流動資産合計 1,271,210 1,230,151

固定資産

有形固定資産 51,642 54,287

無形固定資産

のれん - 86,809

その他 646 3,453

無形固定資産合計 646 90,263

投資その他の資産 87,941 88,557

固定資産合計 140,229 233,108

資産合計 1,411,440 1,463,260

(単位：千円)

前連結会計年度
(2023年３月31日)

当第１四半期連結会計期間
(2023年６月30日)

負債の部

流動負債

買掛金 76,935 42,433

短期借入金 200,000 200,000

1年内返済予定の長期借入金 75,789 93,790

未払金 130,033 62,851

未払法人税等 10,465 2,343

賞与引当金 - 7,498

その他 89,019 198,095

流動負債合計 582,242 607,011

固定負債

長期借入金 276,439 287,880

その他 - 11,886

固定負債合計 276,439 299,766

負債合計 858,681 906,778

純資産の部

株主資本

資本金 287,826 287,826

資本剰余金 262,376 262,376

利益剰余金 △16,203 △17,212

株主資本合計 533,999 532,989

その他の包括利益累計額

為替換算調整勘定 - 2,563

その他の包括利益累計額合計 - 2,563

非支配株主持分 18,759 20,928

純資産合計 552,758 556,481

負債純資産合計 1,411,440 1,463,260

（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書（６ページ）

第１四半期連結累計期間

【訂正前】

(単位：千円)
前第１四半期連結累計期間

(自 2022年４月１日
　至 2022年６月30日)

当第１四半期連結累計期間
(自 2023年４月１日
　至 2023年６月30日)

売上高 353,094 406,888

売上原価 179,117 203,132

売上総利益 173,977 203,756

販売費及び一般管理費 176,238 200,785

営業利益又は営業損失（△） △2,260 2,970

営業外収益

受取利息 18 38

印税収入 110 -

講演料等収入 376 572

補助金収入 - 1,800

その他 0 231

営業外収益合計 506 2,642

営業外費用

支払利息 914 1,227

為替差損 514 -

その他 11 18

営業外費用合計 1,439 1,245

経常利益又は経常損失（△） △3,193 4,367

税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期
純損失（△）

△3,193 4,367

法人税、住民税及び事業税 891 11,954

法人税等調整額 1,928 10,934

法人税等合計 2,819 22,888

四半期純損失（△） △6,013 △18,520

非支配株主に帰属する四半期純利益 1,901 2,169

親会社株主に帰属する四半期純損失（△） △7,914 △20,690

【訂正後】

(単位：千円)
前第１四半期連結累計期間

(自 2022年４月１日
　至 2022年６月30日)

当第１四半期連結累計期間
(自 2023年４月１日
　至 2023年６月30日)

売上高 353,094 406,888

売上原価 179,117 203,132

売上総利益 173,977 203,756

販売費及び一般管理費 176,238 199,997

営業利益又は営業損失（△） △2,260 3,758

営業外収益

受取利息 18 38

印税収入 110 -

講演料等収入 376 572

補助金収入 - 1,800

その他 0 231

営業外収益合計 506 2,642

営業外費用

支払利息 914 1,227

為替差損 514 -

その他 11 18

営業外費用合計 1,439 1,245

経常利益又は経常損失（△） △3,193 5,155

税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期
純損失（△）

△3,193 5,155

法人税、住民税及び事業税 891 2,025

法人税等調整額 1,928 1,970

法人税等合計 2,819 3,995

四半期純利益又は四半期純損失（△） △6,013 1,159

非支配株主に帰属する四半期純利益 1,901 2,169

親会社株主に帰属する四半期純損失（△） △7,914 △1,009

四半期連結包括利益計算書（７ページ）

第１四半期連結累計期間

【訂正前】

(単位：千円)
前第１四半期連結累計期間

(自 2022年４月１日
　至 2022年６月30日)

当第１四半期連結累計期間
(自 2023年４月１日
　至 2023年６月30日)

四半期純損失（△） △6,013 △18,520

その他の包括利益

為替換算調整勘定 - 2,563

その他の包括利益合計 - 2,563

四半期包括利益 △6,013 △15,957

（内訳）

親会社株主に係る四半期包括利益 △7,914 △18,127

非支配株主に係る四半期包括利益 1,901 2,169

【訂正後】

(単位：千円)
前第１四半期連結累計期間

(自 2022年４月１日
　至 2022年６月30日)

当第１四半期連結累計期間
(自 2023年４月１日
　至 2023年６月30日)

四半期純利益又は四半期純損失（△） △6,013 1,159

その他の包括利益

為替換算調整勘定 - 2,563

その他の包括利益合計 - 2,563

四半期包括利益 △6,013 3,722

（内訳）

親会社株主に係る四半期包括利益 △7,914 1,553

非支配株主に係る四半期包括利益 1,901 2,169

（３）四半期連結財務諸表に関する注記事項（９ページ）

（セグメント情報等）

１ 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失の金額に関する情報

当連結会計年度(自 2023年４月１日 至 2023年６月30日)

【訂正前】

(単位：千円)

報告セグメント

調整額

(注)１

四半期連結損益

計算書計上額SNSマーケティング

事業
DX支援事業 計

売上高

外部顧客への

売上高
384,773 22,114 406,888 － 406,888

セグメント間の

内部売上高

又は振替高

－ 1,125 1,125 △1,125 －

計 384,773 23,239 408,013 △1,125 406,888

セグメント利益

又は損失(△)
93,540 △555 92,984 △90,013 2,970

(注) １．調整額は以下のとおりです。

　 セグメント利益又は損失(△)の調整額△90,013千円には、セグメント間取引消去1千円及び報告セグメント

に配分していない全社費用△90,015千円が含まれております。

２．セグメント利益又は損失(△)は連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

【訂正後】

(単位：千円)

報告セグメント

調整額

(注)１

四半期連結損益

計算書計上額SNSマーケティング

事業
DX支援事業 計

売上高

外部顧客への

売上高
384,773 22,114 406,888 － 406,888

セグメント間の

内部売上高

又は振替高

－ 1,125 1,125 △1,125 －

計 384,773 23,239 408,013 △1,125 406,888

セグメント利益

又は損失(△)
93,540 △555 92,984 △89,226 3,758

(注) １．調整額は以下のとおりです。

　 セグメント利益又は損失(△)の調整額△89,226千円には、セグメント間取引消去1千円及び報告セグメント

に配分していない全社費用△89,227千円が含まれております。

２．セグメント利益又は損失(△)は連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

３．業績に与える影響

　本件訂正によって業績に与える影響は現在精査中です。適正かつ合理的な予想が算出可能となった時点で速やか

に公表いたします。

以上